
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

D’ALESSANDRO - VOCINO 
Via Dei Sanniti, 12– 71015 SAN NICANDRO GARGANICO (FG) 

TEL. 0882/473974 
Cod. Mecc. FGIC87900R – C.F. 93071610716 

e-mail: fgic87900r@istruzione.it / fgic87900r@pec.istruzione.it 
 

 

 

1 

Ai Docenti dell’Istituto 
Al personale ATA 

Agli interessati 

All’Albo dell’Istituto 
Agli Atti 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 
01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – CUP J54D25000320007 - Decreto 
per l’assegnazione di incarichi a personale interno avente/i ad oggetto attività di docente 
esperto, docente tutor, docente facilitatore, docente referente per la valutazione, docente di 
sostegno, collaboratori scolastici. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 53; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, 
l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 
lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 
in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad 
oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici 
derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2006, 2010, 2019, 2024 sottoscritto in data 07/08/2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di 
lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi 
operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 
precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di 
individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il progetto denominato 
“Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli 
studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
VISTO l’avviso prot. 9507 del 22/01/2025 recante Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda 
SUD”. Avviso di adesione per la seconda annualità; 





 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

D’ALESSANDRO - VOCINO 
Via Dei Sanniti, 12– 71015 SAN NICANDRO GARGANICO (FG) 

TEL. 0882/473974 
Cod. Mecc. FGIC87900R – C.F. 93071610716 

e-mail: fgic87900r@istruzione.it / fgic87900r@pec.istruzione.it 
 

 

 

2 

VISTE le Linee guida – Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziati dai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale Scuola e competenze (FESR e FSE+) 2021-2027 
VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI. n. 57235 del 15/04/205 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, assunta con prot. n. 188 
del 11/01/2026 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 222 del 12/01/2026; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali nell’ambito del progetto di cui 
all’oggetto, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 12/01/2026; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Un futuro per tutti - ancora insieme, CUP J54D25000320007, di avvalersi della 
collaborazione di docenti che ricoprano l’incarico di esperti e tutor nelle attività formative previste dal progetto, di facilitatore, referente per 
la valutazione, docente di sostegno per una durata pari alla durata del progetto; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Un futuro per tutti - ancora insieme, CUP J54D25000320007, di dover affidare 
incarichi ai collaboratori scolastici, per una durata pari alla durata del progetto; 
VISTO il Decreto n. 631 del 23/01/2026, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di 
incarichi individuali aventi ad oggetto attività di esperto, di tutor, facilitatore, referente per la valutazione, docente di sostegno, di 
collaboratore scolastico e di assistente amministrativo, per la realizzazione delle attività da svolgere nell’ambito del Progetto Un futuro per 
tutti - ancora insieme, CUP J54D25000320007; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 632 del 23/01/2026, pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica; 
VISTO in particolare, l’art. 3, comma 8, dell’avviso prot. n. 632 del 23/01/2026, ai sensi del quale «L’istanza di partecipazione con la 
documentazione allegata deve pervenire secondo le modalità di cui al comma 4 del presente articolo entro il 31/01/2026»; 
CONSIDERATO che alla data del 31/01/2026, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, prot. 
n. 632 del 23/01/2026, sono pervenute da parte del personale interno all’Istituzione scolastica: n. 31 candidature; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’Avviso prot. n. 
632 del 23/01/2026, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  
VISTI i verbali della selezione del 02/02/2026, del 04/02/2026 e del 10/02/2026 acquisiti rispettivamente con prot. n. 921 del 02/02/2026, 
prot. n. 10000 del 04/02/2026 e prot. n. 1217 del 10/02/2026 che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritti dalla 
Commissione incaricata con Decreto n. 917 del 02/02/2026; 
VISTE le graduatorie definitive prot. n. 1219 del 10/02/2026, pubblicate sul sito web dell’Istituto; 
VISTE le dichiarazioni rese dal personale individuato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa all’accettazione dell’incarico e 
alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di esperto, tutor, facilitatore, referente per 
la valutazione, docente di sostegno, collaboratore scolastico; 
VISTE le domande presentate dagli studenti per partecipare alle attività di cui al citato progetto Un futuro per tutti - ancora insieme; 
CONSIDERATA la fattibilità della realizzazione delle attività programmate sulla base delle adesioni degli studenti pervenute e dei tempi di 
realizzazione imposti dall’Autorità di gestione; 
CONSIDERATO che i costi di gestione sono rapportati al numero delle ore di presenza degli allievi; 
RITENUTO NECESSARIO procedere con cautela nell’attribuzione delle ore alle figure da retribuire con i costi gestionali, che potranno 
essere definiti in rapporto alla presenza degli/delle alunni/e alle lezioni; 
CONSIDERATO che per il personale dipendente di questo Istituto si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021- 2027; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021- 2027; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dott. Francesco Giuseppe 
Donataccio, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il Dott. Francesco Giuseppe Donataccio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 
ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTI gli schemi di Lettera di Incarico allegati al presente Decreto e costituenti parte integrante e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

D’ALESSANDRO - VOCINO 
Via Dei Sanniti, 12– 71015 SAN NICANDRO GARGANICO (FG) 

TEL. 0882/473974 
Cod. Mecc. FGIC87900R – C.F. 93071610716 

e-mail: fgic87900r@istruzione.it / fgic87900r@pec.istruzione.it 
 

 

 

3 

1. di approvare gli schemi di Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

2. di conferire i seguenti incarichi individuali, aventi ad oggetto le attività di esperto, tutor, facilitatore, 
referente per la valutazione, docente di sostegno, collaboratore scolastico: 

A. Esperto/a: 

Incaricato/a Modulo N.ro corsi N.ro ore a 
corso 

N.ro ore 
totale 

Compenso orario 
(Lordo Stato) 

Rendina Michele Alla scoperta della lingua italiana n. 4 1 30 30 € 70,00 
Vocale Maria Alla scoperta della lingua italiana n. 5 1 30 30 € 70,00 
Montemitro Nunzia Alla scoperta della lingua italiana n. 6 1 30 30 € 70,00 
Martella Grazia Giocando con la matematica n. 1 1 30 30 € 70,00 
Torella Costantina Giocando con la matematica n. 2 1 30 30 € 70,00 
Catalano Carmelina Giocando con la matematica n. 3 1 30 30 € 70,00 
Bizzarri Lucia Giocando con la matematica n. 4 1 30 30 € 70,00 
Acquaviva Maria Rosanna Giocando con la matematica n. 5 1 30 30 € 70,00 
De Cata Leonardo Giocando con la matematica n. 6 1 30 30 € 70,00 
Ciavarrella Antonietta More English n. 1 1 30 30 € 70,00 

B. Tutor: 

Incaricato/a Modulo N.ro corsi N.ro ore a 
corso 

N.ro ore 
totale 

Compenso orario 
(Lordo Stato) 

Del Buono Concetta Alla scoperta della lingua italiana n. 4 1 30 30 € 30,00 
Ferrandino Carmela Alla scoperta della lingua italiana n. 5 1 30 30 € 30,00 
Squeo Anna Maria Alla scoperta della lingua italiana n. 6 1 30 30 € 30,00 
Di Tullio Anna-Nunzia Giocando con la matematica n. 1 1 30 30 € 30,00 
De Angelis Anna Rita Giocando con la matematica n. 2 1 30 30 € 30,00 
Battista Concetta Eleonora Giocando con la matematica n. 3 1 30 30 € 30,00 
Turzo Roberta Giocando con la matematica n. 4 1 30 30 € 30,00 
Violano Caterina Giocando con la matematica n. 5 1 30 30 € 30,00 
Martino Sandra Giocando con la matematica n. 6 1 30 30 € 30,00 
Vocale Anna More English n. 1 1 30 30 € 30,00 

C. Facilitatore: 

Incaricato/a N.ro ore 
totale 

Compenso orario 
(Lordo Stato) 

Zilletti Roberta 40 € 25,54 

D. Referente per la valutazione: 

Incaricato/a N.ro ore 
totale 

Compenso orario 
(Lordo Stato) 

Martucci Maria 40 € 25,54 

E. Docente di sostegno: 

Incaricato/a N.ro ore 
totale 

Compenso orario 
(Lordo Stato) 

De Cristofaro Clara 30 € 25,54 
Leone Maria 30 € 25,54 

F. Collaboratore scolastico: 

Incaricato/a N.ro ore 
totale 

Compenso orario 
(Lordo Stato) 

Manduzio Matteo 40 € 18,24 
Marinacci Matteo 40 € 18,24 
Russo Antonio 40 € 18,24 

3. di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico man mano che si prevede l’avvio delle singole 
attività programmate, ferma restando la preventiva valutazione della fattibilità delle attività 
programmate che potrebbe comportare, in caso di valutazione negativa, la non assegnazione 
dell’incarico. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

D’ALESSANDRO - VOCINO 
Via Dei Sanniti, 12– 71015 SAN NICANDRO GARGANICO (FG) 

TEL. 0882/473974 
Cod. Mecc. FGIC87900R – C.F. 93071610716 

e-mail: fgic87900r@istruzione.it / fgic87900r@pec.istruzione.it 
 

 

 

4 

4. di riservarsi di procedere ad ulteriori incarichi sulla base delle necessità relative alla realizzazione delle 
attività previste dal progetto. 

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico per esperto 
All. B: Schema di Lettera di Incarico per tutor 
All. C: Schema di Lettera di Incarico per facilitatore 
All. D: Schema di Lettera di Incarico per referente per la valutazione 
All. E: Schema di Lettera di Incarico per docente di sostegno 
All. F: Schema di Lettera di Incarico per collaboratore scolastico 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco G. DONATACCIO 

Firmato digitalmente 


		2026-02-13T13:32:15+0000
	Francesco Giuseppe Donataccio




